
Vážení přátelé, sousedé, občané, lidé místní i přespolní,
zdravíme Vás v době školních prázdnin a dovolených. 
Dětem se již školní prázdniny přehouply do druhé polo-
viny, ale určitě je ještě spousta zajímavých zážitků čeká.

Někteří z Vás si ještě nestačili vybrat dovolenou, ale 
srpen i září mohou mít spoustu krásných dnů, kdy si mů-
žeme užívat, nejen v rámci dovolené, sluníčka i pohody. 
Konec července je provázen vysokými teplotami, kte-
ré nás možná trochu zaskočily a mnozí z nich nemáme 
radost. Chybí nám také dostatek srážek. Kupodivu zatím 
nemáme nedostatek 
pitné vody. Nicméně 
až podzim ukáže, jak 
na tom vlastně jsme. 
Obec proto připra-
vuje řadu opatření ke 
zkvalitnění zásobo-
vání obyvatel pitnou 
vodou. 

Srpen je měsícem 
teplotně nadprůměr-
ným a naopak sráž-
kově podprůměrným. 
Podle dlouhodobé 
předpovědi počasí 
by mělo být ještě na 
počátku srpna docela 
teplo. Teploty by měly 
atakovat letní třicítku a v maximech pak i 35 °C. Později, 
asi v polovině měsíce srpna, by se mělo ochladit a do-
čkáme se pravděpodobně i stabilního slunečného počasí 
s poměrně příznivými teplotami okolo 24 až 26 °C.  rčitě 
nám počasí dělá v současné době méně starostí než zvy-
šující se inflace, růst cen potravin a dalšího zboží. Mno-
zí z nás dostali i nové návrhy zvýšení cen elektřiny poté, 
co skončila sjednaná fixace apod. Určitě toho není moc, 
co by nás těšilo. Domníváme se, že vláda má prostředky, 
jak dopady vysokých cen energií řešit, a věříme, že se tím 
snad již zabývá. Jen doufáme, že to nedopadne tak, jak se 
stalo s její pomocí ohledně vysokých cen benzínu a nafty. 

Srpen je osmým měsícem v roce. V starořímském kalen-
dáři se původně jmenoval sextilis, tedy šestý měsíc v roce, 
neboť tehdy rok začínal březnem. Když udělil římský se-

nát císaři Oktaviánovi, který vládl v letech 29 př. n. l. - 14 
n. l., titul Augustus (Vznešený), byl na jeho počest pojme-
nován tento měsíc srpen jako augustus. A tento latinský 
název měsíce srpna přejala i většina evropských jazyků.

Název měsíce srpna by také napovídal tomu, že v tomto 
měsíci panuje srp, tedy žně. Ale to platí jenom pro nás, pro 
vyšší polohy, neboť v nížinách žně začínají již v červen-
ci. Přejeme našim zemědělcům, aby se jim letošní sklizeň  
a úroda vydařila. Víme, že to nemají jednoduché. Systém 
dotací tak, jak se nyní připravuje, je pro větší firmy ne-

spravedlivý. Dotace 
větším zemědělským 
firmám se sníží o více 
než polovinu (cca  
z 5.200 Kč na hektar 
na 2.200 Kč na hek-
tar), což ve spojení  
s drahými pohonný-
mi hmotami, elektři-
nou, hnojivy a dal-
šími vstupy je téměř 
likvidační. Přitom 
výkupní ceny pšeni-
ce se naopak snižují. 
Za našimi zemědělci 
stojíme. Jejich poža-
davky jsou oprávněné  
a dopady těchto 

změn v dotačních podmínkách se téměř určitě následně 
projeví v cenách potravin.  

Ale zpět od témat neradostných k tématům trochu ra-
dostnějším. Srpen je měsícem, ve kterém  slavíme pra-
videlně výprachtickou pouť. Jak všichni víte, je to první 
neděli po šestém srpnu, letošní by se měla slavit 7. srpna. 
Srpen je současně také měsícem zalitým sluncem, bez 
větších srážek, spojený s  příjemnými letními teplotami.  
A tato skutečnost může vnést trochu radosti do našeho 
současného života.

Co na situaci ohledně počasí říkají srpnové a zářijové 
pranostiky:

Po neobvykle teplém počátku srpna se předpokládalo 
trvání tuhé zimy: Tomu odpovídala pranostika vztahující 
se ke svátku svatého Dominika (4. srpna) „Parno na Domi-
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nika zvěstuje tuhou zimu“. Pro počasí na svatého Vavřin-
ce (10. srpna) nacházíme tyto pranostiky: „Na svatého 
Vavřince první podzimní den“ nebo: „Vavřinec ukazuje, 
jaký podzim nastupuje“ a  také: „Na Vavřince povětří krás-
ný, bude podletí suchý a jasný“. 15. srpna, na svátek Na-
nebevzetí Panny Marie, si připomínáme následující rčení: 
„O Nanebevzetí jasno před východem slunce, nastane po-
žehnaný podzimek“. Pakliže o Nanebevzetí prší, máme 
očekávat padesát mokrých dní. Pokud pršelo 16. srpna, 
na svátek svatého Rocha, pak se dal očekávat pěkný pod-
zimek. K tomuto svátku se rovněž váže pranostika: „Prší-li 
jen týden po svatém Rochu, bramborů každý den trochu“. 
24. srpna, ke svátku svatého Bartoloměje, se vztahovala 
řada pranostik. Vzpomeňme jen některé: „Od svatého 
Bartoloměje slunce již tolik nehřeje“, „Den Bartoloměje 
jest pravidlo celého podzimku“. „Pěkně-li o svatém Barto-
loměji, na pěkný podzim máme naději“. „Na Bartoloměje 
moc mraků - v zimě moc sněhu“, „Sucho na Bartoloměje 
- mrazné zimy naděje“. Na svátek svatého Augustina (28. 
srpna) si připomínáme: „Svatý Augustin dělá z tepla stín“. 
Okolo Svatého Augustina odcházejí pryč rovněž teplé 
dny. „Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kate-
řinu“. 29. srpna, na svátek Stětí Jana Křtitele, měla již dle 
pranostiky přestávat parna. Když naopak na Stětí svatého 
Jana pršelo, velkou zkázu ořechy trpěti měly.

V září a někdy i v říjnu může přijít ještě pěkné počasí, 
kterému lidově říkáme babí léto. Ze zářijových pranos-
tik vybíráme: „Teplé září - dobře se ovoci a vínu daří“. 
„Na dešti v září rolníku moc záleží“. „Bouřka v září - sníh  
v prosinci“. Pokud byly divoké husy na odletu, znamenalo 
to konec babímu létu. Barevné listí na stromech si vyžáda-
lo přirovnání, že září na strakaté kobyle jezdí. Pokud byl 
podzim bohatý na mlhu, věštilo to v  zimě mnoho sněhu.

1. září, na svátek svatého Jiljího, platívalo: „Jaké počasí 
Jiljí ukazuje, takové po celý měsíc dodržuje“. Jaké bylo 
počasí na svátek svatého Jiljí, takové počasí mělo být celý 
podzim. 2. září, na svátek Štěpána krále, již bylo léta na-
mále. 8. září, na svátek Narození Panny Marie, se tradova-
lo, že stejné počasí, jaké bylo na tento svátek, mělo potr-
vat čtyři až osm neděl. Pokud nepršelo na svátek Narození 
Panny Marie, znamenalo to, že nebude suchý podzim.  
Na Panny Marie narození bylo vlašťoviček shromáždění 
a také vlašťoviček rozloučení. 14. září, na svátek Povýšení 
svatého Kříže, bývá ve Valteřicích pouť. Letos by se tak 
mělo stát 17. 9. K tomuto datu (14. 9.) se váže pranostika: 
„O svatém Kříži podzim se blíží“. V této době se aktuál-
ně také můžeme zasmát u pranostiky: „Odkud vítr fouká, 
odtud přijde drahota“. 15. září, od svátku Panny Marie 
Sedmibolestné, měla rychleji poklesnout teplota. Na svá-
tek svatého Matouše (21. září) pak platilo, jaké v tento den 
bylo počasí, takové mělo potrvat čtyři neděle. Pokud byla 
na svátek svatého Matouše pohoda, měla v lese vyschnout 
každá kláda. 26. září, na svátek svatého Cypriána, býva-
lo dle pranostiky chladno často zrána. 28. září připadlo 
na svátek svatého Václava. Známou je pranostika: „Svatý 
Václav tady uklízí hady“. Svatováclavské časy měly při-
nášet pěkné počasí. Na druhé straně platívalo: „Přijde 
Václav - kamna připrav“. Svatý Václav byl v lidovém po-

vědomí patronem babího léta, jeho jménem se toto obdo-
bí pozdního léta označovalo jako léto svatého Václava.  
K 29. září, na svátek svatého Michaela, se vztahují tyto 
pranostiky: „Kolik dní před svatým Michalem mrzne, tolik 
dní po svatém Filipu a Jakubu budou jíní a mrazíky“. Po-
kud bylo na tento svátek svatého Michala jasně a krásně, 
mělo tak být ještě po čtyři neděle. Hřímání okolo Micha-
la naopak znamenalo velké větry. Pokud byla na svaté-
ho Michala jasná noc, znamenalo to zimy moc, pokud 
byla tato noc mlhavá a vlhká, neměla být chladna velká.  
30. září, na svátek svatého Jeronýma, se měla k nám stě-
hovat již zima.  

Nyní nám dovolte, abychom Vás informovali o dění  
v měsíci červnu a červenci 2022 v naší obci. 

7. června nás po dvouleté přestávce navštívil se svým 
představením Cirkus Pacific. 60 návštěvníků zhlédlo skvě-
lé artistické výkony členů cirkusu provázené vystoupení-
mi klauna. Takováto oživení jsou připomenutím krásných 
období cirkusů a kočovných divadel.

8. června se uskutečnil v kostele ve Výprachticích kon-
cert v rámci Mezinárodního hudebního festivalu Letohrad. 
Vynikající kulturní zážitek přineslo vystoupení prof. Jaro-
slava Tůmy na cembalo a varhany. Koncert si poslechlo 
na 80 návštěvníků. Děkujeme za tento překrásný hudební 
počin. Jsme rádi za to, že jsme součástí MHF Letohrad  
a děkujeme za organizaci festivalu panu Františku Vaníč-
kovi.

11. června oslavil Sbor dobrovolných hasičů Koburk 
130 let od svého založení. Tuto akci navštívilo přes 150 
hasičů, tj. sester a bratrů hasičů z okolních sborů. Akce 
začala průvodem z koburského rynku směrem k hasičské 
zbrojnici. Následovalo shrnutí historie sboru, kterého se 
velmi dobře zhostil starosta koburských hasičů, pan Voj-
těch Hejl. Historii sboru brilantně popsal ve svém skvělém 
proslovu pan David Hanyš. Aktivním koburským hasičům 
bylo předáno vyznamenání. Uvnitř hasičské zbrojnice 
byla připravena výstava fotografií a dalších věcí z historie 
této hasičské jednotky. Za hasičárnou bylo možné spatřit 
veterány hasičské techniky. Došlo na ukázky historické  
i nové hasičské techniky naší obce Výprachtice a okol-
ních jednotek hasičů, včetně ukázky práce s hasičským 
žebříkem od Hasičského záchranného sboru ČR Ústí nad 
Orlicí. Nechyběl také výborně připravený humorný po-
žární útok, do kterého byly zapojeny i děti z hasičského 
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kroužku SDH Koburk. Hasiči Koburk se opět předvedli 
skvělou organizací akce a výborným občerstvením. Dě-
kujeme za Vaši práci, kterou nezištně po celou dobu od-
vádíte pro spoluobčany a naši obec. Fotografie najdete na 
webu obce.

16. června se sešel řídící výbor  Místního akčního plánu 
Lanškroun, který měl tentokrát na projednání a schválení 
aktualizace strategického rámce Místní akční plán zamě-
řený na investiční priority pro ZŠ a MŠ v jednotlivých ob-
cích vzhledem k novému programovému období.

22. června se uskutečnila konference Pardubického 
kraje ke zdravotnictví. V rámci této akce bylo konstatová-
no, že zdravotnictví a dostupná zdravotní péče patří mezi 
dlouhodobé krajské priority. Oblast však zajímá i obecní 
samosprávy. Aby se i tímto směrem dostávaly informace 
o novinkách, plánech a změnách pravidelně, byla zahá-
jena série setkání mezi starosty obcí v Pardubickém kraji 
a zdravotnickými organizacemi ve správě Pardubického 
kraje. V každém městě, kde je nemocnice, se v rozmezí 
dvou měsíců konalo setkání se starosty obcí. Diskutovali 
zde zástupci zdravotnických zařízení (nemocnice, léčeb-
ny, rehabilitační ústavy, zdravotnická záchranná služba 
či dětská centra) z dané oblasti s vedením obecních sa-
mospráv. Starostové obcí měli příležitost osobně poznat 
zástupce zdravotnických zařízení a pohovořit nejčastěji 
přímo s jejich řediteli. Ti zúčastněným zodpověděli přímé 
dotazy. V každém městě, kde je nemocnici, byla diskuze 
vedená s ohledem na aktuální situaci kolem ní. Starostové 
byli seznámeni s rozvojem nemocnic, s tím, kde probíhají 
investiční projekty, i se snahou o  širší vzdělanost zdravot-
nického personálu včetně nových náborů. 

Závěrečná část konference byla věnována problemati-
ce kybernetické bezpečnosti. Ač název napovídá, že se 
jedná o technickou otázku, nebylo tomu tak. Každému 
účastníkovi byl nastíněn  problém ochrany osobních úda-
jů, ochrany oznamovatelů, neboť útoky na zdravotnická 
zařízení přibývají a je nutné, abychom byli v této oblasti 
připraveni. 

Ambicí krajského zdravotnictví je, aby se tato setká-
ní konala pravidelně, minimálně jednou za rok, aby se  
k samosprávám dostaly všechny důležité in-
formace, které budou moci předat občanům 
své obce či města. Je důležité, aby starosto-
vé obcí byli v kontaktu se zdravotnickými 
zařízeními, která mají ve svém spádu. Cílem 
Pardubického kraje je otevřená komunika-
ce a lepší servis pro občany. Rolí krajské 
samosprávy je totiž také to, aby jednotlivé 
subjekty kraj propojoval a podporoval jejich 
vzájemnou spolupráci.

23. června se uskutečnila v prostorách 
Kulturního domu v Petrovicích výroční val-
ná hromada Dobrovolného svazku obcí  
Severo-Lanškrounsko. Program jednání byl 
opět poměrně bohatý. Starostové projed-
návali například návrh závěrečného účtu svazku za rok 
2021, řešili nejen společné projekty, spolupráci s Policií 
ČR, ale zabývali se i odpadovým hospodářstvím, neutě-

šenou situací v autobusové dopravě nebo komunálními 
volbami. Na jednání byla dále přítomna i manažerka MAS 
ORLICKO, z. s., Ing. Ivana Vanická, která starostům před-
nesla aktuální informace o uplynulé i plánované činnosti 
této organizace. Poděkování patřilo všem starostům člen-
ských obcí svazku za jejich účast na jednání, ale i bohatou 
a konstruktivní diskusi. Je vidět, že meziobecní spolupráce 
se jednoduše vyplácí.

23. června uspořádala Mateřská škola Výprachtice 
tradiční oslavu Dne rodiny a loučení s předškoláky pro 
všechny děti z MŠ. Děti plnily různé úkoly na stanovištích, 
kde byli rodiče převlečení za pohádkové postavy. Foto-
grafie najdete na webu mateřské školy.

24. června uspořádal Pardubický kraj při příležitosti  
80. výročí vypálení osady Ležáky nacisty spolu s Památní-
kem Ležáky vzpomínkový pamětní večer na počest všech 
hrdinů Heydrichiády a k uctění památky 52 zavražděných 
obyvatel. Hrdinské činy tehdejšího odboje na Pardubicku 
a krvavý boj za svobodu věrně zachytil režisér Vít Ma-
zánek v hraném dokumentárním filmu Stříbrné requiem, 
jehož premiéra byla vrcholem programu pietního večera.

24. června TJ Sokol  připravil letní kino, kde byl promít-
nut film Láska na špičkách. Akci navštívilo přes 100 lidí. 
V rámci odpoledne také proběhlo rozloučení se sezonou 
a děti, které navštěvují kroužky TJ Sokol, měly možnost 
přespat v zázemí TJ Sokol Výprachtice. Fotografie najdete 
na webu TJ Sokol Výprachtice. Za tuto zdařilou akci děku-
jeme organizátorům TJ Sokol Výprachtice.

25. června uspořádal Myslivecký spolek Výprachtice již 
tradiční zvěřinové hody na myslivecké chalupě. Prodáno 
bylo přes 500 porcí jídla ze zvěřiny (srnčí guláš, kančí pe-
čeně, srnčí svíčková, grilovaný divočák, konšelské peklo). 
Myslivecké sdružení Výprachtice děkuje všem za návště-
vu. Poděkování patří organizátorům této pravidelné zda-
řilé akce a skvělým kuchařkám, které dokáží uvařit velmi 
chutná jídla.

29. června proběhlo v zasedací místnosti obecního úřa-
du předávání štafety mezi žáky 9. třídy a budoucími prv-
ňáčky. Ať se jim daří a líbí v nové škole. Fotografie najdete 
na webu mateřské školy.

30. června byl slavnostně zakončen školní rok na ZŠ 
Jindřicha Pravečka ve Výprachticích. Byl to další vel-
mi náročný školní rok pro děti, rodiče a také pedagogy  
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VÝPRACHTICE KONANÉHO DNE 25. 5. 2022 V 18.00 HODIN 

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Zbyněk Kristek, Petr Skalický, Ing. Voj-
těch Chládek, Ing. Vendula Indrová, Mgr. Hana Katzerová
Omluveni:  Ing. Daniel Vávra, Petr Tomiška

Usnesení č. 413/24/2022:
Program: 
  1/    	 Zahájení
  2/    	 Schválení programu jednání ZO 
  3/    	 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/    	 Zpráva starosty
  5/	 Projednání finančních příspěvků
  6/    	 Projednání prodeje pozemků
  7/	 Projednání různých smluv
  8/	 Rozpočtové opatření
  9/	 Různé
10/	 Diskuze
11/	 Závěr	
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0

Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 414/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprach-
tice určuje ověřovateli zápisu Vendulu Indrovou a Petra 
Skalického a zapisovatelkou Hanu Katzerovou.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 
 
Usnesení č. 415/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí individuální dotace příjemci – Řím-
skokatolická farnost Výprachtice, Výprachtice 180, IČO: 
61234222 ve výši 100 000,-  Kč. Dotace se poskytuje na 
nátěr fasády a obnovu vnitřních maleb kostela Proměnění 
Páně ve Výprachticích v roce 2022. Zastupitelstvo obce 
Výprachtice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí individuální dotace s příjemcem dotace.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

a veškerý školní personál. Vám všem patří obrovský dík za 
zvládnutí tohoto školního roku. Drobné ocenění dostali 
žáci úspěšní v Microtele, Amavetu, Technohrátkách, lite-
rárních a výtvarných soutěžích DDM a Požární ochraně 
očima dětí. Máme šikovné žáky i pedagogický sbor. Foto-
grafie najdete na webu obce.

2. července uspořádal TJ Sokol tradiční Letní karneval. 
Karnevalu se zúčastnilo okolo 400 návštěvníků. Kapela 
Plazmarock skvěle hrála do ranních hodin. Pořadatelům 
této tradiční akce patří obrovský dík. Tak za rok zase.

V průběhu měsíce června proběhly opravy komunikací 
metodou Silkot, která spočívá v rozehřátí stávající asfal-
tové plochy, doplnění nového asfaltu a válcování. Tyto 
opravy stály naši obec cca 1 mil. Kč. V průběhu měsíce 
srpna se budou ještě komunikace opravovat stříkanou me-
todou Turbo a rovněž za pomoci frézovaného asfaltu. 

V plném běhu jsou přípravy na spuštění letošní nej-
větší investiční akce, a to Rozšíření prameniště Vlčí důl 
a Zaječín. V měsíci červnu proběhla výběrová řízení na 
obě akce. Ve výběrovém řízení na obě akce uspěla firma 
A.B.V. Ústí nad Orlicí s nejnižší cenou. Akce Vlčí důl za 
cenu 3 290 760,- Kč bez DPH a akce Zaječín za cenu  
2 722 506,- Kč bez DPH. Na obě akce obec získala dotaci 
od SFŽP v souhrnné částce 4,2 mil. Kč.

Rozšíření prameniště Vlčí důl spočívá ve vybudová-
ní nového vrtu a jeho napojení do vodojemu, vyčištění 
a regenerace stávajících 3 vrtů a 3 studní, výměna odra-
donovací stanice, výměna elektroinstalace ve vodojemu, 
zřízení monitorovací dispečinku. Akce bude dokončena v 
letošním roce. 

Rozšíření prameniště Zaječín spočívá v kompletní vý-
měně stávajících jímacích studní za nové, vyčištění jíma-

cích zářezů, výměna a vybudování nové části stávajícího 
svodního potrubí do vodojemu. Akce bude dokončena  
v průběhu jara 2024. 

Starost obce o to, aby naši občané měli dostatek kvalitní 
pitné vody, je a vždy byla naší prioritou. V době, kdy ně-
které oblasti naší republiky postihlo velké sucho, je nutné 
věnovat novým zdrojům vody a opravě a údržbě stávají-
cích zdrojů pitné vody trvalou pozornost. To není určitě 
žádná naše proklamace, to je pouze nutnost, která nám 
připomíná, jak je pitná voda důležitá a nepostradatelná. 
Ve světě je pitné vody čím dále méně. To, že vodu zatím 
máme, stojí úsilí, které se však mnohonásobně vyplatí.

Zaměstnanci naší obce v měsíci červnu a červenci se-
kali a odváželi trávu, vyžínali a udržovali sadbu strom-
ků v oplocenkách. Prováděli také údržbu lesního poros-
tu v obecních lesích. Zaměstnanci obce opravili rovněž 
U-rampu na dětském hřišti, natřeli lavičky, koše, zábradlí 
a parapety na obecních budovách a mnoho další drobné, 
ale potřebné práce. Zaměstnanci naší obce prováděli nut-
nou těžbu kůrovcového dřeva a vývratů v obecních lesích, 
připravovali palivové dřevo do obecních objektů. Hodně 
práce také zabrala příprava a úklid komunikací před jejich 
opravami. V neposlední řadě pak bylo potřebné zajistit 
odvoz odpadů na skládku a provést úklid v místech hnízd 
sběru tříděného odpadu. 

Na závěr nám dovolte, abychom Vám popřáli krásný 
zbytek léta a dětem pěkný a zajímavý zbytek prázdnin. 
Užijte si všichni krásných dnů, ve kterých nám, jak dou-
fáme, alespoň občas zaprší. Přejeme Vám, aby se Vám 
vydařila dovolená a aby Vás bavilo a těšilo veškeré Vaše 
konání.

     To Vám přejí zastupitelé obce Výprachtice.
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Usnesení č. 416/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí finančního daru příjemci – Cyklistic-
ký klub Lanškroun, z.s., nám. J. M. Marků 46, Lanškroun, 
IČO: 44468440 ve výši 5 000,- Kč. Dar se poskytuje na 
pořádání Malého závodu míru, konaného v roce 2022. 
Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje starostu obce  
k uzavření darovací smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 417/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
neschvaluje poskytnutí finančního daru příjemci – Záchran-
ná stanice Zelené Vendolí, Vendolí 42, IČO: 70920907.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 418/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje poskytnutí finančního daru příjemci – Sbor 
dobrovolných hasičů Koburk, se sídlem Koburk čp. 2, 563 
01 Výprachtice, IČO: 61237833, ve výši 30 000,- Kč. Dar 
se poskytuje na pořádání oslav 130 let od založení sboru  
v roce 2022. Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje 
starostu obce k uzavření darovací smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 419/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí finančního daru příjemci –  Linka bez-
pečí, z.s., se sídlem Ústavní 95, Praha 8, IČ: 6138319 ve výši 
2 500,- Kč na provoz v roce 2022. Zastupitelstvo obce Výpra-
chtice pověřuje starostu obce k uzavření darovací smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 420/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje prodej pozemku parc. 2986 v k.ú. Výprach-
tice. Pozemek se prodává za cenu stanovenou znalcem. 
Náklady spojené s prodejem hradí kupující.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 421/24/2022: V souvislosti se zaměřením skuteč-
né polohy obecní cesty ležící na pozemku parc. č. 3166/1  
v k.ú. Výprachtice je nutno vypořádat majetkové poměry dle 
skutečného stavu. Číslování níže uvedených parcel vzniklo 
dělením původních parcel dle GP č. 891-52/2021 pro k.ú 
Výprachtice.
Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje prodej násle-
dujících pozemků vzniklých dle výše uvedeného GP: po-
zemek parc. č. 3166/7, pozemek parc. č. 3166/2.
Dále Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje nákup ná-
sledujících pozemků vzniklých dle výše uvedeného GP: 
pozemky parc. č. 3166/5, 499/1, 441/5, 441/6 a 3166/6.
Pozemky se prodávají a kupují za cenu stanovenou znal-
cem. Náklady spojené s převodem pozemku  a na poříze-
ní znaleckého posudku uhradí obec Výprachtice.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 422/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprach-

tice souhlasí s uzavřením Smlouvy o poskytnutí dotace  
z Programu obnovy venkova z rozpočtu Pardubického 
kraje, evidenční č. smlouvy OŽPZ/22/22533 s poskytova-
telem, kterým je Pardubický kraj, Komenského nám. 125, 
532 11 Pardubice, IČO: 70892822. Dotace je poskytová-
na na pořízení obecního majetku ve výši 50% skutečných 
nákladů, maximálně však ve výši 100 000,- Kč. 
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 423/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce souhlasí s nákupem vybavení pro pořádání kulturních 
akcí - pořízení pivních setů v ceně do 450 000,- Kč s DPH. 
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 424/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje uzavření havarijního a dodatkového pojiště-
ní hasičského dopravního automobilu FORD u Generali 
Česká pojišťovna a.s., se sídlem Spálená 75/16, 110 00 
Praha 1, IČO 45372956, a to dle cenové nabídky, která je 
přílohou tohoto usnesení. Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce k uzavření příslušné smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 425/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje výpůjčku cisternové automobilové stříkačky 
firmě KOBIT, spol. s r.o., se sídlem Rozvojová 268, 165 
00 Praha 6, IČO:44792247 na výstavu požární techniky. 
Smlouva se schvaluje dle předloženého návrhu, který se 
zakládá k tomuto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 426/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje uzavření příkazní smlouvy s firmou FINGEO s.r.o., 
se sídlem Litomyšlská 1622, 565 01 Choceň, IČO: 04678982. 
Předmětem smlouvy je technický a autorský dozor na akci 
„Výprachtice – rozšíření prameniště Vlčí důl“ Cena za tech-
nický dozor je 15 000,- Kč a za autorský dozor 15 000,- Kč, 
uvedené ceny jsou bez DPH. Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce k uzavření uvedené příkazní smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 427/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje uzavření příkazní smlouvy s firmou FINGEO s.r.o., 
se sídlem Litomyšlská 1622, 565 01 Choceň, IČO: 04678982. 
Předmětem smlouvy je technický a autorský dozor na akci 
„Výprachtice – rozšíření prameniště Zaječín“. Cena za tech-
nický dozor je 15 000,- Kč a za autorský dozor 15 000,- Kč, 
uvedené ceny jsou bez DPH. Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce k uzavření uvedené příkazní smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 428/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje výměnu zábradlí terasy a zhotovení bezbarié-
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rového přístupu terasy penzionu „U Jana“. Zastupitelstvo 
obce Výprachtice pověřuje starostu obce k zajištění zhoto-
vitele. Maximální výše nákladů nepřesáhne 500 000,- Kč 
bez DPH.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 429/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí se zakoupením výměnných plastových kelímků s lo-
gem obce pro pořádání akcí a zapůjčení na akce pro spolky  
v obci Výprachtice v ceně do 100 000,- Kč včetně DPH.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 430/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí se zakoupením AED - automatizovaného exter-
ního defibrilátoru s příslušenstvím v ceně do 80 000,- Kč 
včetně DPH.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 431/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí se stavbou vodovodní a elektropřípojky přes poze-
mek parc. č. 3035 v k.ú. Valteřice u Výprachtic ve vlastnic-
tví obce Výprachtice, které budou sloužit k napojení zdroje 
vody pro RD manželů M.. Uložení obou přípojek bude po 
dokončení stavby zaměřeno a uzavřena smlouva o věc-
ném břemeni služebnosti ve prospěch manželů V. a A.-M. 
M., oba bytem Na Plzeňce 360, 252 31 Všenory. Věcné 
břemeno bude uzavřeno za úplatu 1 000,- Kč. Náklady na 
geometrický plán a na vklad do katastru nemovitostí uhradí 
manželé M.. Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje sta-
rostu k uzavření a podpisu této smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 432/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2022, které je přílo-
hou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.
 
Usnesení č. 433/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje navýšení příspěvku Mateřské škole Výprach-
tice o 100 000,- Kč. Příspěvek bude použit na pořízení 
žaluzií v roce 2022.  
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č.  434/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprach-
tice schvaluje celoroční hospodaření obce Výprachtice 
a závěrečný účet obce Výprachtice za rok 2021, včetně 
zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce Výpra-
chtice za rok 2021, včetně dalších příloh, které tvoří výka-
zy obce a dává souhlas s celoročním hospodařením obce 
Výprachtice bez výhrad.  
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 435/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje účetní závěrku obce Výprachtice sestavenou 
k rozvahovému dni 31. 12. 2021, a to dle výkazů založe-
ných k tomuto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 436/24/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje výsledek hospodaření za rok 2021 z hospo-
dářské činnosti ve výši – 705 658,64 Kč a výsledek hos-
podaření z hlavní činnosti ve výši 5 555 900,70 Kč. Oba 
tyto výsledky budou převedeny na účet 432 – nerozdělený 
zisk, neuhrazená ztráta z minulých let
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 437/24/2022: Zastupitelstvo obce schvaluje 
záměr nájmu nebytových prostor v domě č.p. 3, stojícího 
na pozemku stpč. 548 v k.ú. Výprachtice o výměře 41 m2.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 438/24/2022: Zastupitelstvo obce ruší své 
usnesení č. 66, ze dne 17. 6. 2015 o cenách palivového 
dřeva s tím, že cena se bude stanovat ve spolupráci s les-
ním hospodářem podle aktuálních cen palivového dřeva 
a kulatiny.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 439/24/2022: Zastupitelstvo obce schvaluje 
cenu za odeslání komerční SMS pomocí aplikace Infoka-
nál, a to ve výši 410,- Kč včetně DPH za každých, byť za-
počatých 160 znaků v jedné SMS a jedné rozesílce všem 
kontaktům.
Hlasování:	 PRO: 9	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Diskuze
Mgr. Romana Prokopová, ředitelka ZŠ:
-	 Poděkování SRDPŠ za uskutečnění sběru papíru, výtěžek 

bude poskytnut na akce pro děti ZŠ Jindřicha Pravečka, 
Výprachtice.

-	 Kladně zhodnotila akci Den Země.
-	 Informovala zastupitele o proběhlém cyklistickém kurzu, 

kterého se zúčastnilo 31 žáků.
-	 Česká školní inspekce navštívila naši školu 24. 5., hlav-

ním úkolem bylo monitorování ukrajinských žáků a je-
jich zařazení do výuky.

-	 Společenství firem poskytuje pravidelně naší škole dary  
k výuce informatiky, chemie a fyziky.

-	 Naše škola získala projekt Erazmus, který podporuje mlá-
dež v Evropě a umožňuje zahraniční stáže žákům a jejich 
učitelům

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou  
k tomu oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, 
o obcích, mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, 
která je založena na OÚ Výprachtice.
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Výlet do Čenkovic
Letošní školkový výlet byl turistický. Sraz všech zúčast-

něných proběhl ráno v pátek 27. května na Převáži. S ba-
tůžkem na zádech jsme vyrazili krásnou přírodou s úžas-
nými výhledy na okolí Orlických hor. Cestou děti luštily 
tajenku, která byla tvořena otázkami týkajícími se lesa, les-
ních rostlin i zvířátek. Nad čenkovickými sjezdovkami bylo 

zastavení na malý piknik, kde se děti posilnily dobrůtkami 
od maminek. U Hanesovy zvoničky jsme si cinkli, aby nám 
velký zvon splnil naše tajná přání. Trasa nás zavedla až na 
stanici Horské služby, kde děti měly možnost si vyzkoušet 
na vlastním těle některé fixační pomůcky. Po krátké před-
nášce  záchranáře pana Petra Pouka na nás čekal pro děti 
nejvíc zajímavý vozový park. Každý se mohl posadit do 
čtyřkolky a nahlédnout do interiéru záchranářského auta. 
Cílem této návštěvy bylo dětem přiblížit význam a důleži-
tost tohoto povolání. Po prohlídce už směřovaly naše kroky 
k restauraci pana Martina Betlacha, kde nám byla nabídnu-
ta výborná polévka a ovocné knedlíky s  malinovým dže-
mem. Děti také využily herní koutek s pískovištěm a klou-
začkou nebo fotbalové hřiště, které je součástí restaurace. 
Třešničkou na dortu k vydařenému výletu bylo dokonalé 
počasí pro turistickou vycházku.

Den dětí
Jak už je u nás tradicí, prvního června jsme s dětmi osla-

vili jejich svátek. Ve třídě pro ně byly nachystány hravé 
úkoly, omalovánky a velký úspěch měla malá diskotéka. 
Po svačince jsme se přesunuli k Penzionu u Jana, kde už 
na nás s úsměvem čekala paní Navrátilová s výbornou 

zmrzlinou zdobenou lentilkami. Na slunné terase se dě-
tem při ochutnávání vanilkovo malinové dobroty rozzářily 
oči. Eliščině mamince tímto děkujeme. Překvapení celého 
dne nám nachystalo: BJ Planetárium a přijelo za námi s fil-
mem: Vodní svět. Film byl dětem promítnut v nafouknuté 
kopuli, která tvořila iluzi 3D prostoru a děti měly pocit, že 
jsou součástí napínavého dění pod hladinou moře.

Prohlídka ZŠ
Ukázat školu předškolním dětem ještě před nástupem 

do 1. třídy se vloni ukázalo jako výborný nápad. Nejenže  
se u dětí odbourává strach z neznámého, ale i namotivo-
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bytosti. Ty se pak rozmístily do vytvořených koutků po 
celé zahradě. Úkolem dětí bylo projít všemi pohádkami 
a za splněné úkoly posbírat razítka. Díky kreativním rodi-
čům byl po celé odpoledne nabídnut pestrý raut, a proto 
oceňujeme a vážíme si takové výborné spolupráce. Všem 
zúčastněným patří pochvala a poděkování. Bylo vidět, že 
si to celé rodiny patřičně užily.

Příspěvek na žaluzie
V měsíci červnu proběhla další výměna žaluzií, tento-

krát v Motýlkové třídě. Děkujeme zřizovateli za poskytnu-
tý příspěvek a za vytvoření příjemného prostředí. Žaluzie 
opět dodala a namontovala firma LOMAX.

Kolektiv MŠ

váním, co je tam čeká nového, kde se budou učit a kde 
hrát, se podporuje těšení na ZŠ. I tentokrát navštívily ředi-
telnu, prvňáčky, 9. třídu, jazykovou učebnu a v tělocvič-
ně si vyzkoušely test zdatnosti. Děkujeme jejich budoucí 
paní učitelce Mgr. Janě Petr, Bc. Linditě Heger a deváťá-
kům za zprostředkování této prohlídky.

Pohádkový Den rodiny
V měsíci květnu slaví 

svátek nejen maminky, ale 
i celé rodiny. Letos nám 
bylo dopřáno obnove-
ní této tradice. I tentokrát 
jsme poprosili rodiče před-
školáků, aby nám pomohli 
zpříjemnit dětem tento den 
a převlékli se v pohádkové 

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

Dopravní hřiště Vysoké Mýto
A je tu opět červen a naši žáci z 1. stupně (2. - 5. třídy) se 

po dvou letech zase vrátili na dopravní hřiště do Vysokého 
Mýta. V praxi si zde vyzkoušeli své znalosti a dovednosti v 
dopravní výchově. Na tuto oblast se klade z pochopitelných 
důvodů v posledních letech mimořádný důraz. Naši žáci si 
na dopravním hřišti nejen procvičili dopravní značky, řešili 
dopravní křižovatky, ale učili se i vzájemné ohleduplnosti, 
protože právě ta je důležitým předpokladem bezpečného 
provozu na silnicích. Zopakovali si i základy první pomo-
ci. Závěrem si žáci 4. a 5. ročníku napsali pod vedením 
zkušeného vedoucího autodromu testy. Za úspěšné splnění 
získali průkaz cyklisty. Moc jim gratulujeme! Vedoucí au-

todromu výprachtické 
děti opět pochválil za 
vzorné chování. Chtě-
la bych touto cestou 
moc poděkovat rodi-
čům, protože SRPDŠ 
zaplatilo cenu autobu-
su do Vysokého Mýta. 
Děkujeme. 

H. Katzerová

Družina v kině
1. června na Den dětí si vyjela celá školní družina do 

kina v Lanškrouně, a to na český animovaný film Myši pa-
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tří do nebe natočený podle stejnojmenné knihy Ivy Pro-
cházkové. Film je o dvou úhlavních nepřátelích Myšce  
a Lišákovi, kteří se setkají ve zvířátkovském nebi a stanou 
se nejlepšími kamarády. Touha zvířecích hrdinů být navždy 
spolu se vyplní i po návratu na svět, kam se ale narodí ve 
vyměněných rolích. S pomocí opravdového přátelství však 
překonají i zdánlivě nemožné.

Film se dětem moc líbil a domů se vracely s pocitem pří-
jemně stráveného odpoledne.    

Alena Nožková 

Ohlédnutí za „Kuchtíkem“
Jednou za 14 dní jsem se scházela s děvčaty ze 4. a 5. tří-

dy v naší školní kuchyňce, abychom si něco dobrého upek-
ly nebo uvařily. Vyzkoušely jsme si přípravu různých slad-
kých, ale i slaných pokrmů. Na podzim byla bohatá úroda 
jablek, proto jsme pekly jablkovou šarlotku a vařily jablečný 
kompot. Na sv. Martina nesměly chybět svatomartinské ro-

hlíčky plněné mákem nebo povidly. Minipizzy z toastového 
chleba, párečky v  listovém těstě nebo sýrové smaženky 
byly výborným silvestrovským pohoštěním. Jako přípitek 
nealkoholický punč. Na 
svátek svatého Valentýna 
jsme si upekly skořicová 
srdíčka. Výborné byly i 
dvoubarevné muffinky, 
povidlové šátečky z  tva-
rohového těsta nebo do-
mácí pribiňák s ovocem a 
piškoty. Tečkou za naším 
kuchařským uměním byl 
zmrzlinový pohár.

Chtěla bych dívky moc 
pochválit, jak po celý rok 
pracovaly. Na kroužek se vždy těšily a nejvíce na to, až své 
výtvory ochutnají se šálkem svého oblíbeného čaje.        

Alena Nožková 

Moravská Třebová
Ve čtvrtek 9. 6. 2022 jsme se s V. třídou vypravili na výlet 

do Moravské Třebové. V plánu jsme měli navštívit mučírnu, 
alchymistickou dílnu místního zámku a také nedalekou roz-
hlednu Pastýřka.

Ráno jsme jeli autobusem do Lanškrouna, kde jsme si 
zpestřili čekání společnou hrou. Cesta do Moravské Třebo-

vé vedla trochu oklikou mezi poli, ale na místo určení jsme 
včas dorazili. 

V zámecké mučírně byla k vidění spousta mučicích ná-
strojů. Některé budily opravdu hrůzu, stejně jako katův meč 
a špalek, na kterém sekal zlodějům ruce a za horší zločiny 
i hlavy. Jaké to bylo být zavřený v „kládě“ si mohly děti do-
konce vyzkoušet. Nakonec usoudily, že je skvělé, že v této 
době nemusely žít.

I alchymistická dílna byla velmi zajímavá. Viděli jsme růz-
né přísady, přístroje, baňky, a dokonce i mapu lidského těla, 
na které jsme si podle znamení, ve kterém jsme se narodili, 
mohli zjistit, s jakou částí těla bychom mohli mít problémy.

V zámeckém parku jsme se nasvačili, děti s panem učite-
lem si zaházely frisbee, nakoupily nějaké suvenýry a poma-
lu jsme se vydali na výšlap na rozhlednu.

Některým z nás dal výstup pořádně zabrat. Cesta nebyla 
dlouhá, jen asi 3 km, ale vedla do pořádného kopce. Ta 
dřina za to ale určitě stála. Nahoře byl nádherný výhled 
na celé okolí, a i přesto, že nebylo úplně jasno, byl vidět 
i Suchý vrch a Buková hora. Za namáhavý výkon jsme se 
odměnili opět svačinkou. Když si děti všechno prohlédly  
a vyfotily, zahrály si na schovávanou.

Cesta zpátky byla o poznání rychlejší, takže byl čas si na 
louce vedle cyklostezky zahrát ještě nějaké hry. Třeba přeta-
hování lanem nebo americký fotbal.

Pak už rychle na autobus a hurá domů.
Výlet se, myslím, velmi vydařil. Děkujeme panu Gross-

mannovi, že nám opět ukázal, že není potřeba jet nikam 
daleko, abychom poznali nějaké krásné místo.

Zuzana Pfeiferová

Návštěva ve škole  
v Horních Heřmanicích

V pátek 10. června a o týden 
později 17. června byla celá 
naše družina na návštěvě ve 
škole v Horních Heřmanicích. 
Dostalo se nám velmi vřelého 
přivítání! Nejprve se naše děti 
seznámily s prostředím tam-
ní školy, prohlédly si školní 
družinu i třídy a poté jsme se 
všichni sešli na školní zahra-
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dě, kterou mají v Heřmanicích opravdu úžasnou! Dokonce  
i s výběhem pro želvy. Bylo pro nás nachystáno mnoho ak-
tivit, her a opékání párků. Děti se hned skamarádily, a proto 
zde dvě hodiny utekly rychleji, než bychom chtěli! 

V podobných akcích budeme určitě pokračovat!
Vychovatelky ŠD

Akce ve školní jídelně
V  úterý 14. 6. 2022 pro-

běhla ve školní kuchyni po 
roce opět akce ve spolupráci 
s firmou Bidfood. Oběd tento 
den přijeli uvařit šéfkuchaři 
z Gastro teamu – za Banquet 
sous vide pan Pavel Smékal a 
za Bonduelle pan Petr Janů. 
Menu tohoto dne byl drůbeží vývar s celestýnskými nud-
lemi, hovězí svíčková na smetaně s  houskovým knedlí-
kem a jako dezert dýňové koblížky s citronovým tvarohem  
a borůvkovým žahourem. Naší akce se zúčastnil i ob-
chodní zástupce firmy Bidfood pan František Ondráš  
a samozřejmě zaměstnanci naší školní jídelny. Byl to zají-

mavý a přínosný den, všem zúčastněným moc děkujeme. 
Doufáme, že i strávníci byli spokojeni a oběd jim chutnal.

Jaroslava Skalová, vedoucí stravování
 

Na průzkumu ve škole
Aby budoucí prvňáčci věděli, co je od září čeká a ne-

mine, uspořádala se pro ně ve středu 15. 6. 2022 exkurze 
po Základní škole Jindřicha Pravečka. Budoucí školáci si 
během ní mohli vyzkoušet, jaké to je sedět v lavici, tančit 
se staršími spolužáky, sedět v ředitelně „na kávě“ s paní 
ředitelkou, mít hodinu angličtiny, tělesné výchovy a mno-
ho dalšího. Exkurzí je provázeli žáci deváté třídy, kteří jim 
také budou na konci školního roku předávat pomyslnou 
štafetu. Děti si odnesly nové poznatky a zážitky, ale i po-
stavičku školáka, který pro ně byl vyroben v  keramické 
dílně. Po prázdninách se na děti těšíme ve školních lavi-
cích a doufáme, že se díky této exkurzi budou lépe orien-
tovat v novém prostředí – ve škole. 

Bc. Lindita Heger

Sběračská soutěž
I v  letošním školním roce se děti z  I. oddělení školní 

družiny zapojily do sběračské soutěže vyhlášené DDM 
Damián Lanškroun. Měly za úkol sbírat papírové sáčky 
od čajů a spočítané přinést v uvedeném termínu do DDM. 
Podařilo se nám nasbírat 7 745 čajových obalů a s tímto 
počtem jsme se umístili na 3. místě.

Děti za svoji snahu dostaly sladkou odměnu a dárkový 
poukaz do Stepy v hodnotě 200 Kč na zboží dle vlastního 
výběru.  

Alena Nožková

Pasování na čtenáře 16. 6. 2022
Čas letí jako voda a prvňáčci budou co nevidět uzavírat 

svůj první školní rok. A protože už umí všechna písmen-
ka a dokážou vše přečíst, mohla přijít ta slavnostní chvíle 
- pasování na čtenáře. Vydali jsme se tedy na návštěvu 
do Městské knihovny v Lanškrouně, kde si pro ně paní 
knihovnice připravily několik úkolů. Po jejich splnění se 
děti pokusily kouzelným zaříkávadlem přivolat královnu 
Abecedku. Povedlo se. Ta se jim zjevila s mečem v ruce 
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a všechny slavnostně pasovala na čtenáře. Kromě tohoto 
úžasného zážitku se děti seznámily s chodem knihovny  
a mohly si půjčit knihu domů. 

Hezké dopoledne jsme zakončili sladkou tečkou - vý-
bornou zmrzlinou.

Mgr. Blanka Štraufová DiS. 

Studijní cesta vítězů XIV. ročníku Festivalu vědy 
a techniky pro děti a mládež v Pardubickém kra-
ji v kategorii Junior do Francie

Studijní cesta do Fran-
cie, které se zúčastnil  
i zástupce naší školy, žák 
8. ročníku Filip Helbich, 
začala 19. 6. 2022 na 
autobusovém nádraží ve 
Svitavách. Čekalo nás  
18 hodin jízdy autobu-
sem a jak se později uká-
zalo, byla to nejnepří-
jemnější část naší cesty.

Do Paříže jsme dorazili, značně polámaní, v  pondělí  
20. 6. První den jsme navštívili muzeum Louvre, zastavili 
se u ještě se opravujícího Notre Dame a nevynechali ani 
prohlídku Sacre-Coeur a Monmartru. Poté nás již čekal od-
počinek v hotelu Formule 1, ve kterém jsme byli ubytováni 
i po zbytek studijní cesty.

Následující den jsme měli v plánu navštívit Město věd 
a průmyslu (Cité des Sciences et de l ́Industrie). Bohužel 

k tomu nedošlo, protože bylo z technických důvodů za-
vřeno. Procházka po Champs Elyseé a zastávka u Vítěz-
ného oblouku však byla velkým zážitkem. Nemohli jsme 
vynechat ani dominantu Paříže Eiffelovu věž.

Ve středu jsme opustili Paříž a vydali se do města Poiti-
ers. Cestou jsme se zastavili na zámku Ambois, v  jehož 
zámecké kapli se nachází hrobka Leonarda da Vinciho.

Poslední den naší studijní cesty byl věnován návštěvě 
Futuroscopu, což je zábavní park asi 7 km severně od 
Poitiers. Park je tematicky zaměřen na multimédia bu-
doucnosti a virtuální realitu. Když jsme se nasytili atrakcí, 
které tento park nabízí, nasedli jsme do autobusu a plni 
zážitků z  příjemně strávených dní se vydali k  domovu, 
který jsme spatřili 24. 6. v podvečer.

Mgr. Jiří Formánek 

Třídní výlet do Olomouce
Celý výlet začal ranním výjezdem v  6:02, který nebyl 

mnoha lidem příjemný. Nastoupili jsme směr Lanškroun do 
autobusu, přestoupili na vlak do České Třebové a odtud už 
jsme jeli přímo do Olomouce. Jakmile jsme dorazili, jedna 
nejmenovaná žačka si rozbila koleno. Prvně nás čekal pro-
gram týkající se internetu – vytvářeli jsme videa a rozebí-
rali jeho špatné a dobré vlastnosti. Okolo dvanácté hodiny 
naše cesta vedla do obchodního centra Šantovka na oběd 

a nákupy oblečení. Z Šantovky jsme zamířili rovnou na la-
ser game, kterou si všichni užili, a byla to nová vzrušující 
zkušenost. Na závěr jsme vyrazili na vlakové nádraží a jeli 
domů, přičemž jakmile jsme dojeli, zmokli jsme.

Z celého dne máme příjemné pocity a spoustu zážitků.
Anastázie Grundová, Anna Karnová, 
Hana Hanzlíčková, Natali Beranová

Pohádkový les 
Těsně před koncem školního roku 29. 6. proběhl již 

tradiční Pohádkový les, který pro celou školu připravila 
devátá třída.

Žáčci 1. až 4. ročníku se vydali na trať dlouhou zhruba 
5 km se svými  učitelkami, páťáci a druhý stupeň byli 
rozděleni do skupinek. 

První třída vyrazila v 8 hodin. Trasa vedla hlavně lesními 
cestami a po loukách. Cestou jsme plnili různé úkoly, jako 
například: házení šipkami, poznávání ryb atd. Na každém 
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stanovišti nám byly za splnění úkolu přiděleny body, které 
určily vítěze. V případě rovnosti bodů rozhodoval čas.  

Mezi třídami se na stupni nejvyšším umístili naši nej-
menší prvňáčci, vítěznou skupinku tvořili Tereza Skalická, 

Radim Chládek, Artem 
Tsvietkov, Anna Karno-
vá, Lucie Grossmannová 
a Petr Indra.

Pohádkový les jsme si 
užili (snad) a malou od-
měnu si nakonec odnesli 
všichni. 

Děkujeme deváťákům 
nejen za organizaci, ale 
i za sehnání sponzor-
ských darů a SRPDŠ za 
nákup části odměn.

Patrik Pfeifer
Zuzana Pfeiferová

Štafeta
Každý rok se scházíme, abychom se rozloučili s našimi 

deváťáky a přivítali budoucí školáčky. I letos tato tradice po-
kračovala…

Milí deváťáci, už je to rok, co jsem se na tomto místě lou-
čila s vašimi předchůdci.

Vždy si říkám, co mi připraví další devátá třída, jaké pře-
kvapení mi nachystá. Ani vy jste nezklamali. 

Poprvé jsme se potkali, když jste otevřeli brány druhého 
stupně a já dveře ředitelské kanceláře. Byla to nová zkuše-
nost pro oba týmy. 

Učila jsem vás na tělesnou výchovu a zeměpis. 
Během vaší školní docházky jste se museli smířit s od-

chodem třídní učitelky, protože si odskočila za mateřskými 
povinnostmi.

Velmi důstojně ji zastoupila Lindita Heger, kterou jste při-
jali s velkou noblesou.  

Vaše třída se nepyšní žádnými tituly mistrů České repub-
liky, ale přesto jste dokázali vyniknout a být správná parta.

Akce a projekty, které jste vymysleli a uspořádali, žádnou 
předchozí třídu nenapadly. Mávnutím kouzelného proutku 
z vás byla strašidla, námořníci, piráti, učitelé a učitelky.

Nebyl pro vás žádný problém uspořádat atletické přebory 
pro první stupeň, sportovní den pro druhý stupeň.

Vám se vše podařilo. 

Nemohu zapomenout na pandemii, která nás ochromila 
a zastavila. 

Mnoho příjemných chvil ve škole vám přerušila nebo 
zcela znemožnila. Přesto jste si mohli užít krásné chvíle na 
lyžařském výcviku, cyklistickém kurzu a exkurzích.

V posledním týdnu jste měli velmi napilno. 
Provázeli jste naše předškoláčky školou, připravili jste po-

hádkový les a předávání pomyslné štafety. Za to vše děkuji.
Milí deváťaci, vím, že jste príma parta, která za to umí 

vzít. Dokázali jste se prosadit v soutěžích literárních, výtvar-
ných, sportovních, tvořivých. 

Pilně jste studovali a potvrdili své kvality. Přijímací zkouš-
ky jste zvládli bravurně. Jste přijati na prestižní školy.  

Děvčata a chlapci, začíná vám nová etapa života. Čeka-
jí na vás noví kamarádi, přátelé, lásky a učitelé. Každého 
dne něco končí a něco překrásného začíná. Přeji vám všem 
šťastný vstup do neznáma a vám naši malí budoucí školáčci 
přeji dobrý start do nové etapy života. 

Co říct na závěr? 
Děkuji rodičů za spolupráci. Vychovali jste úžasné by-

tosti. 
Rozloučila bych se slovy z písně Jiřího Koběrského:
Zas jeden příběh končí, 
vážně za to stál. Ten příběh, co sis prožil, 
kde hlavní roli každý hrál. 

Možná bys přál si jako já,
ať tahle chvíle neskončí.
Možná bys chtěl, ať trvá dál, 
ať se nikdy neloučíš. 

Romana Prokopová

Ohlédnutí za školním rokem
Tento školní rok byl pro nás všechny velmi náročný. 

Zákeřný vir opět zasáhl. Odolávali jsme mu velmi dlou-
ho, přesto nás nevynechal a dostal nakonec téměř všechny 
v naší škole. Škola byla opět skoro prázdná. Toto období 
však netrvalo dlouho. Porazili jsme ho za 14 dní. S neleh-
kou situací jsme se poprali velmi statečně a důstojně. 

Do výuky byl zařazen nový pojem HYBRIDNÍ. Slovo 
hybridní jsme skloňovali ve všech pádech. Učitelé běhali 
s notebooky a připojovali žáky, kteří byli v karanténě či izo-
laci. Ti zdraví seděli v lavicích, plnili úkoly a sledovali práci 
učitelů a spolužáků zavřených doma.

Pedagogům za přípravu a trpělivost s touto výukou patří 
velké poděkování. 

Situace se zdála již zvládnutá. Začali jsme se vracet k ži-
votu před covidem, když nás všechny zasáhla zpráva o vál-
ce na Ukrajině. 

Naše škola poskytla pomoc. V čem může nabídnout po-
moc a co dobře umí? Umíme poskytnout vzdělání, vřelé 
přijetí, příjemné prostředí. 

Škola se otevřela pro žáky z Ukrajiny. Tito žáci byli za-
řazeni do všech tříd. Celkem jsme přijali 17 žáků. Tak, jak 
se vyvíjela situace, žáci přicházeli a odcházeli. Na konci 
června si 13 žáků odneslo vysvědčení.  

Pro nás všechny to byla opět nová zkušenost a výzva. 
Obstojíme? Zvládneme situaci? Budeme umět pracovat 
s žáky, kterým nerozumíme a ani oni nám? Jak je přijmou 
naši žáci? Nebyla to lehká situace. My starší jsme oprášili 
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ruštinu a azbuku a mladší kolegové se začali učit nový 
jazyk.  

Žáci naší školy pomáhali ukrajinským spolužákům 
v adaptaci na prostředí školy. Byli skvělí a s cizinci se rych-
le skamarádili. 

Děti z  Ukrajiny se staly součástí komunity základní 
školy. Měly možnost zúčastnit se exkurzí, soutěží, kurzů, 
které pořádali učitelé.

Chtěla bych touto cestou poděkovat celému pedago-
gickému sboru za skvěle odvedenou práci. Nejen peda-
gogům, ale i provozním zaměstnancům a zřizovateli patří 
poděkování za ochotu a spolupráci. 

Zvláštní poděkování patří panu starostovi Luďku Skalic-
kému, který byl pro mě a naši školu největší oporou.

Všem občanům Výprachtic přeji klidné a pohodové 
prázdniny. 

Mgr. Romana Prokopová, ředitelka školy 

Bez úprav...
Dobré odpoledne, milá Mgr. Zaneta Fiebigerova! Chci 

poděkovat vám, vašim studentům, celé škole a každému 
obyvateli této nádherné země za pomoc, za vřelé přijetí, 
za péči, upřímnost! Můj syn, Tokar Yaroslav, chodil do 
školy rád, získával nové znalosti, vyprávěl, kolik nových 
přátel má! Děkujeme, že jste Yaroslavovi svým vlastním 
příkladem ukázali, že na světě neexistují hranice – jazyko-
vé ani národní! Nejdůležitější je lidskost, laskavost, soucit, 

péče! Díky vám se můj syn nebojí změny, protože teď ví, 
že na zemi nejsou jen lidé, kteří mohou drze přijít a způ-
sobit spoustu problémů, ale jsou i tací, kteří v nesnázích 
neodejdou, půjčí pomocná ruka! Česká republika se bě-
hem krátké doby stala naším druhým domovem, tady se 
cítíme bezpečně! Doufám, že se s Yaroslavem brzy vrátí-
me na Ukrajinu, ale díky lidem, jako jste vy, zůstane Čes-
ká republika v našich srdcích navždy! 

S pozdravem, Tamila Tokar!

Máme skvělé kantory. Jsem na ně pyšná.
Romana Prokopová

Erasmus + 
Naší škole byl schválen 

finanční grant (23 308 EUR) 
v rámci projektu Erasmus+ .

V průběhu příštích měsíců navážeme mezinárodní spo-
lupráci s partnerskými školami v rámci EU.

Erasmus+ je vzdělávací program Evropské unie, který 
podporuje spolupráci a mobilitu ve všech sférách vzdělá-
vání, v odborné přípravě a v oblasti sportu, mládeže a ne-
formálního vzdělávání. 

Projekt vypracoval Mgr. Michal Moravec. Naše ško-
la se zaměřila na enviromentální výchovu a inkluzivní 
vzdělávání. V  těchto oblastech se budeme rozvíjet, sdílet  
a předávat zkušenosti.

Na spolupráci se velmi těšíme. 
Romana Prokopová
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Městys Dolní Čermná ve spolupráci s místními 
spolky pod záštitou hejtmana Pardubického kraje 
pořádá Den se sousedy.

Program:
- plážový volejbal, stolní tenis, malá kopaná, ša-

chy, požární útok, divadlo KUFR - pohádka pro děti 
a workshop žonglování, skákací hrad, soutěže pro 
děti, vystoupení DC Dance, Dolce baby, Jitřenka, 
Brass Company, Drumzilla, statická a dynamická 
ukázka Policie ČR, ukázka záchrany z vody HZS Par-
dubického kraje,  Martin Matějíček trial show, Lukáš 
Pavlásek stand-up comedy, QUEENMANIA, Balestra 
(ohňová show, šerm), WOHNOUT, QUIZ

Vstupné na akci (na placený program od 17:30) 
bude možné zakoupit v předprodeji za 250 Kč, na 
místě za 350 Kč. Děti do 10 let vstup zdarma, do 15 
let vstup pouze v doprovodu dospělé osoby.


